[image: image1.jpg]

СОВЕТ

Парабельского сельского поселения

Парабельского района

Томской области
с. Парабель
РЕШЕНИЕ

13.06.2017

№ 12
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 29.12.2016 № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»,
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области, принятый решением Совета Парабельского сельского поселения от 15.09.2010 № 26 (в ред. решений Совета Парабельского сельского поселения от 02.12.2011 N 31, от 25.12.2012 N 43; от 31.05.2013 N 14, от 27.12.2013 N 40, 16.12.2014 N 21; от 23.07.2015 N 23; от19.09.2016 N 22) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 3.2 Устава исключить.
1.2. В пункте 1 статьи 7 Устава слова «, Главы поселения» - исключить;
1.3. Пункт 5 статьи 18 Устава дополнить словами «, либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения»;

1.4. 1.3. В статью 19 Устава внести следующие изменения:

1.4.1. в части 1
а) подпункт 10) знак препинания «.» изменить на знак препинания «;»;

б) дополнить подпунктом 11) следующего содержания:

«11) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;
1.4.2. В части 2:
а) дополнить пунктом 14) следующего содержания:
«14) утверждение положения о расчете размера платы за наем жилого помещения.»;

б) дополнить пунктом 15) следующего содержания:
«15) установление нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения;»;

в) пункт 14) в предыдущей редакции считать пунктом 16);
1.5. Статью 20 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. Решение Совета об избрании Главы поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета открытым голосованием.»;

1.6. Внести изменения в статью 25 Устава:

1.6.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава поселения избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссии по результатам конкурса сроком на 5 (Пять) лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом, а другая половина – Главой Парабельского района Томской области.»;
1.6.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;

1.7. В статье 26 Устава:

1.7.1. Абзац 16 – исключить;

1.7.2. Абзац 17, 18, 19 считать абзацами 16, 17, 18;

1.8. В статье 30 Устава:

1.8.1. подпункты 10) 12) пункта 12 – исключить;

1.9. Статью 38 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 38. Порядок осуществления контроля за исполнением местного бюджета

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа.

Порядок осуществления полномочий контрольно-счетного органа по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностными лицами) Администрации.

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Администрации.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.»;
1.10. Дополнить главу 4 Устава статьей 38.1. следующего содержания:

«Статья 38.1 Составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией.

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет поселения не позднее 1 мая текущего года.
3. Отчет об исполнении местного бюджета за отчетный период утверждается решением Совета с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.

4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.».
2. Определенный настоящим решением порядок избрания Главы поселения применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного до дня вступления в силу Закона Томской области от 29.12.2016 № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

3. Принять внесенные изменения в Устав во втором чтении.

Глава поселения

Е.С. Либрехт